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Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 

 

- svar på remiss från kommunstyrelsen 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens 

tjänsteutlåtande som remissvar. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt 
trygghetsprogram 2024-2027 eftersom programtiden för 
Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 löper ut under året. 
Det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbete är att tryggheten ska öka genom 
förebyggande insatser.  
 
Trygghetsprogrammet föreslås fortsatt utgå från fyra fokusområden: 

 förebyggande arbete 
 riktade sociala insatser 
 stadens offentliga miljö 
 stadsutveckling  

 
Trygghetsprogrammet redogör för strukturen för stadens 
brottsförebyggande arbete och utgår från kraven som ställs i lag 
(2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete, 
som trädde i kraft den 1 juli 2023. Programmet innehåller också 
uppdaterade exempel på stadens arbete inom de fyra 
fokusområdena. Under fokusområdet förebyggande arbete 
inkluderas arbetet mot välfärdsbrott och otillåten påverkan.  
 
Förvaltningen är positiv till programmet och dess innehåll och 
understryker vikten av att stadens verksamheter ska ha en 
gemensam grund och struktur för det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet.  

Handläggare
Lena Svensson
Telefon: 08-50824432
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Remiss av Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024-2027 , KS 2023/739. 
 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige antog 2021 Stockholms stads 
trygghetsprogram 2020-2023 (dnr KS 2019/1939). Programtiden 
löper ut 2023 varför ett förslag till reviderat program har tagits fram 
för perioden 2024-2027. Programmet är ett styrdokument som 
gäller för samtliga nämnder och bolagsstyrelser. 

Ärendet 
Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 ska revideras. I 
förslag till nytt trygghetsprogram för 2024-2027 är struktur och 
fokusområden huvudsakligen samma som i nu gällande 
trygghetsprogram. Det har gjorts uppdateringar avseende ny 
lagstiftning inom området och nya exempel på stadens arbete inom 
de olika fokusområdena redovisas.  
 
Det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbete är att tryggheten ska öka genom 
förebyggande insatser. Genom att långsiktigt minska 
bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet som segregation, 
ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden, 
planering och skötsel av den offentliga miljön och stadsutveckling 
har staden som vision att inte ha några särskilt utsatta eller utsatta 
områden samt öka tryggheten i staden.  
 
Trygghetsprogrammet är ett styrdokument som anger inriktning för 
stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt 
tydliggör ansvarsfördelning för stadens nämnder och bolagsstyrelser 
utifrån gällande lagar och ansvarsområden. 
 
Stadens brottsförebyggande arbete fokuserar på både social och 
situationell prevention och har fyra fokusområden: 
 

 förebyggande arbete 
 riktade sociala insatser 
 stadens offentliga miljö 
 stadsutveckling 

 
Trygghetsprogrammet utgör stadens brottsförebyggande program 
och tydliggör att stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande 
arbete är prioriterat och förankrat och att det finns samsyn. 
 
Från och med 1 juli 2023 regleras kommuners ansvar för det 
brottsförebyggande arbetet genom lag (2023:196) om kommuners 
ansvar för brottsförebyggande arbete. Lagen syftar till att säkerställa 
att kommunernas brottsförebyggande arbete är prioriterat, effektivt 
och kunskapsbaserat. Enligt lagen ska kommunen: 
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 ta fram en lägesbild över brottsligheten i kommunen som 

innefattar omfattning och konsekvenser 
 utifrån lägesbilden besluta om en åtgärdsplan, där åtgärder 

som ska vidtas för att förebygga brott framgår 
 minst vartannat år uppdatera lägesbilden och följa upp 

åtgärdsplanen 
 ha en samordningsfunktion för brottsförebyggande frågor 

som bidrar till att samordna och stödja genomförandet av 
kommunens brottsförebyggande arbete 

 
Trygghetsprogrammet sätter ramarna för stadens 
brottsförebyggande arbete i linje med den nya lagen och beskriver 
processen för samverkan samt de områden inom staden som är mest 
aktuella. Programmet vägleder stadens verksamheter i att bedriva 
ett brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete som utgår från 
aktuell data, kartläggningar, orsaksanalyser och väl övervägda 
åtgärder samt tydliggör vikten av en långsiktig planering och 
samverkan internt i staden och med externa aktörer.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förvaltningens stab.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser positivt på att trygghetsprogrammet tydliggör att 
stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är 
prioriterat och att det ska råda en samsyn om syfte och mål med 
arbetet. Programmet ger en struktur för hur stadens 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete ska planeras, 
genomföras, kommuniceras och följas upp. 
 
Stadsdelsnämndsområdet har liksom flera andra områden i staden 
utmaningar inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande 
området med bland annat skjutningar och sprängningar. Öppen 
narkotikahandel med försäljning och bruk av narkotika skapar 
otrygghet för de som bor och vistas i området. Skadegörelse, 
ordningsstörningar och nedskräpning är andra exempel på faktorer 
som bidrar till upplevelsen av otrygghet i den offentliga miljön.   
 
Att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet är en 
central och prioriterad fråga för förvaltningen liksom arbetet med 
platssamverkan och platsaktivering. Ett samordnat 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete handlar om allt 
från tidiga förebyggande insatser, riktade insatser med fokus på 
brottssituationer, brottsutsatta och/eller gärningspersoner, utforma 
en tillgänglig och välskött offentlig miljö, samarbeta med 
civilsamhället och att skapa tillit till samhällets funktioner.  
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Exempel på ett nära sammankopplat styrdokument är 
samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm. Överenskommelsen fastställer hur 
samverkan ska ske mellan organisationerna i det trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbetet, i linje med metoder, arbetssätt och 
ramverk i trygghetsprogrammet.  
 
Åtgärder som genomförs i det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet ska ge effekt på aktuellt problem och 
utgå från ett strukturerat och kunskapsbaserat arbetssätt. 
Förvaltningen gör årligen en lokal lägesbild i samverkan med 
polisen för att kunna genomföra orsaksanalyser som leder till väl 
avvägda åtgärder. Utifrån förvaltningens ansvarsområden utformas, 
vidtas och följs åtgärder upp för att minska antalet brott och öka 
tryggheten för boende, besökare och företag.  
 

Jämställdhetsanalys 
Stockholms stads trygghetsprogram ska säkerställa att arbetet 
genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv. Otrygghet och risken att 
utsättas för brott varierar mellan olika delar av staden, tid på dygnet 
och vem du är. Kön är en faktor som påverkar graden av otrygghet 
och risken att utsättas för brott. Stadens mätningar gällande 
otrygghet och brottslighet som till exempel Trygghetsmätningen, 
Stockholmsenkäten och Medborgarundersökningen redovisar 
resultat könsuppdelat. Data används vid kartläggning i lokala 
lägesbilder och utgör en del av det underlag som styr prioriteringar 
och åtgärder.  
 
 
Lisa Kinnari  Cecilia Fogelberg 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 

 Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027.
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